UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số: 75  /BATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Thừa Thiên Huế, ngày  08 tháng 11 năm 2023

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức thực

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023

của Thủ tướng Chính phủ và triển khai các

nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo đảm

TTATGT quý IV năm 2023.

                          Kính gửi:
      - Công an tỉnh;
      - Sở Giao thông vận tải;
      - Sở Giáo dục và Đào tạo;
      - UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

         Trong 10 tháng năm 2023 trên địa bàn tỉnh tai nạn giao thông đã xảy ra 193

vụ, làm chết 90 người, bị thương 142 người, thiệt hại tài sản khoảng 954,8 triệu

đồng; So với 10 tháng năm 2022 giảm 29 vụ (-13,1%), giảm 69 người chết (-

43,4%), tăng 20 người bị thương(+16,4%). Trong đó: TNGT đường bộ: Xảy ra

187 vụ, làm chết 86 người, bị thương 140 người; So với 10 tháng năm 2022 giảm

30 vụ (-13,8%); giảm 70 người chết (-44,9%); tăng 20 người bị thương(+16,7%);

TNGT đường sắt: Xảy ra 06 vụ, làm chết 04 người, bị thương 02 người; So với 10

tháng năm 2022: Tăng 01 vụ (+20%), tăng 01 người chết (+33,3%),không tăng

giảm số người bị thương (0%);  TNGT đường thủy nội địa: Không xảy ra.

Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn

giao thông của người tham gia giao thông còn kém, chủ quan, không tuân thủ các

quy tắc an toàn; công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đấu tranh phòng ngừa

chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao; kết cấu hạ tầng giao thông còn nhiều bất cập,

việc khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông trên các tuyến

giao thông trọng điểm còn chậm, thiếu triệt để; các vi phạm pháp luật là nguyên

nhân chính gây tai nạn như: chạy quá tốc độ, vi phạm nồng độ cồn, thiếu chú ý quan

sát, chuyển hướng không an toàn, tránh vượt sai quy định còn xảy ra ở mức cao,

nhất là sau thời gian nghỉ lễ, tết và các đợt cao điểm ra quân; vi phạm phổ biến ở các

đối tượng thanh thiếu niên, người lao động phổ thông.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

11924/UBND-GT ngày 03/11/2023 về tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức

thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

bộ trong tình hình mới; Công văn số 11945/UBND-GT ngày 03/11/2023 về triển

khai các nhiệm vụ tại Thông báo kết luận số 509/TB-UBATGTQG ngày

20/10/2023 về Kết luận của Bộ trưởng Bộ giao thông vận tải tại cuộc họp sơ kết

công tác bảo đảm  trật tự, an toàn giao thông 09 tháng đầu năm và triển khai

nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023; Ban An toàn giao thông tỉnh đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình chỉ đạo và

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự an

toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng đến mọi người dân theo

kế hoạch năm An toàn giao thông 2023; cảnh báo nguy cơ mất an toàn và ùn tắc

giao thông tại các tuyến giao thông trọng điểm, vị trí có nguy cơ cao gây mất an

toàn giao thông, đặc biệt với người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn

máy.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề giáo dục kiến thức và

kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; yêu cầu người đứng

đầu cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện ký cam kết giữa gia đình và nhà trường

trong công tác giáo dục và bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh, sinh

viên thực hiện nghiêm túc quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi đi mô tô, xe

máy; không giao mô tô, xe máy cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo

quy định; gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục nếu để xảy ra tai

nạn giao thông liên quan đến học sinh, sinh viên và xử lý trách nhiệm đối với cá

nhân vi phạm; phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm

TTATGT khu vực cổng trường học.

          - Thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình TNGT, ùn tắc giao thông, các

thông tin hỗ trợ hướng dẫn đi lại của người tham gia giao thông; kiên trì vận động

Nhân dân thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng điện

thoại khi lái xe"; "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện";

"Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô"; tuân  thủ quy tắc giao thông; phòng ngừa

tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra

TNGT đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa.

2. Mở cao điểm đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật

tự an toàn giao thông đường bộ - đường sắt, đường thủy nội địa, tăng cường công

tác tuần lưu, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt

là các hành vi vi phạm quy định về tốc độ; về nồng độ cồn; đi không đúng làn

đường, phần đường; phương tiện kinh doanh vận tải vi phạm luồng tuyến, chở

quá số người quy định, đón, trả khách không đúng nơi quy định, phương tiện

không bảo đảm các điều kiện an toàn kỹ thuật; tổ chức chốt trực trên các tuyến

giao thông trọng điểm, xây dựng phương án điều tiết giao thông, chống ùn tắc

giao thông, chủ động, kịp thời xử lý tình huống khi có sự cố tai nạn giao thông

xảy ra.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, trao đổi thông tin về các phương tiện vận tải

ngay tại nơi xuất bến và trong quá trình lưu thông để xử lý vi phạm theo quy

định; bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm đầu mối giao thông như bến xe, nhà

ga, bến thuyền v.v...; Tăng cường kiểm tra an toàn đường thủy nội địa tại các bến

khách ngang sông, bến thuyền du lịch, hồ thủy lợi, hồ thủy điện.

3. Tổ chức kiểm tra, rà soát, khắc phục ngay các yếu tố gây mất an toàn của

kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến giao thông, các điểm đen, điểm tiềm ẩn

nguy cơ cao gây tai nạn giao thông, đặc biệt là các điểm giao cắt giữa đường bộ

với đường sắt; bổ sung đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ theo quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia; tổ chức lực lượng đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trên các

tuyến trọng điểm.

- Tăng cường các giải pháp nâng cao năng lực, bảo đảm an toàn và chất

lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; yêu cầu

các đơn vị vận tải nhắc nhở đội ngũ lái xe tuân thủ quy tắc giao thông, phòng

ngừa tai nạn ở đường đèo dốc, điểm giao cắt với đường sắt; tổ chức phối hợp liên

ngành kiểm tra, giám sát các hãng xe Taxi, xe du lịch để có giải pháp tuyên

truyền đối với lái xe nâng cao chất lượng phục vụ, chấn chỉnh đối với lái xe có

thái độ ứng xử không tốt với hành khách, khách du lịch ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy Ban ATGT Quốc Gia (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Hoàng Hải Minh – PCT UBND tỉnh (để

chỉ đạo);

- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;

- Văn phòng Quản lý đường bộ II.05;

- Đội Thanh tra An toàn số 7 – Cục đường

sắt Việt Nam;
- Ban Quản lý Dự án đường Hồ Chí Minh;
- Hiệp hội vận tải Ô tô TT Huế;

- Hiệp hội Taxi TT.Huế;

- Cty Cổ phần Bến xe TT Huế;

- Công ty CP Xe khách Phương Trang;

- Các đơn vị vận tải DV TAXI;

- Công ty TNHH Trùng Phương;

- Công ty CP Phước Tượng - Phú Gia;

- Báo TT Huế, HTV8, TRT;

- Lưu: VT, GT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Anh Tuấn

		2023-11-08T14:58:18+0700
	Việt Nam
	BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<DVGP@VIETTEL.COM.VN> đã ký lên văn bản này!